
We close the loop

Biologicky rozložitelné odpady

Ing. Petr Novotný

petr@incien.org

+420 722 222 772

Bioekonomika



Co si dnes řekneme

Biologicky rozložitelné odpady – jejich energetická a materiálová hodnota

oCo jsou biologicky rozložitelné odpady?

oJak s nimi nakládáme v ČR a jak bychom s nimi nakládat měli

oKolik jich je a jaký je v nich potenciál?

oJakým způsobem je možné je energeticky a materiálově využít

oPilotní projekt BioCNG pro Brno - využití kalů z ČOV k pohonu autobusu na CNG



Obnovitelné zdroje energie - bioodpady

Obnovitelné 
Zdroje EnergieBiomasa



Odpady jako zdroj energie



Biologicky rozložitelný komunální odpad - obecně

Skládky odpadu v 
ČR

Živnostenský odpad

Komunální odpad

SKO (30 % až 45 % BRKO)

BRKO tvoří 30-45% hmotnosti

BRKO tvoří velkou část



Proč je nutné BRO řešit?

oNa skládkách produkují metan – 30 krát účinnější 
skleníkový plyn

oSkládkování odpovídá za 4,4 % skleníkových plynů

oV SKO je podle analýz cca 40 % BRO (pro SČK to je 
cca 160 tis. tun)

oOrganickou hmotu potřebujeme v zemědělské půdě, 
kde chybí

oČR musí do roku 2035 recyklovat 65 % KO –
recyklace bioodpadu je v tomto zásadní



Česko jako skládkařská velmoc

Roční produkce EU 241 mil. tun KO
o45 % recyklace
o28 % skládky
o27 % energetické využití

Roční produkce ČR 5,8 mil. tun KO
o46 % skládky (2,7 mil. tun)
o38 % recyklace
o 12 % energetické využití
o4 % ostatní



Biologicky rozložitelný odpad



Jak je to s BRKO v České republice?

Vlastní zkušenost se získáním dat o produkci biologicky rozložitelných odpadů

KUCHYŇSKÝ BIOODPAD

oTěžko dostupná data o skutečné produkci

ZAHRADNÍ BIOODPAD

oDostupná data o produkci zahradního bioodpadu

oNedostupná data o využití kompostu

INCIEN vychází z obecných dat a vlastních analýz



BRKO jako součást směsného komunálního odpadu

oAnalýza odpadu v obci 14.10.2021

o2 300 obyvatel

oAnalyzovaný vzorek 421 kg

oBiologicky rozložitelných odpadů celkem 
176,4 kg (41,9 %), z toho:
o Kuchyňský kompostovatelný 101,7 kg (24,1 %)
o Kuchyňský odpad (VŽP) 60,3 kg (14,3 %)
o Zahradní odpad 14,3kg (3,4 %)



Biologicky rozložitelný odpad 176,4 kg (41,9 %)



Kuchyňský kompostovatelný odpad 101,7 kg (24,1 %)



Kuchyňský odpad – 60,3 kg (14,3 %)



Zahradní bioodpad 14,3 kg (3,4 %)

oMalý podíl zahradního bioodpadu 
(pravděpodobně z jednoho zdroje)

oV obci funguje kompostárna



Analýza hotelového provozu

oAnalýza odpadu v hotelu - Praha 20.7.2020

oAnalyzovaný vzorek 104 kg

oBiologicky rozložitelných odpadů celkem 56 kg (53,8 %), z toho:
oGastroodpad (VŽP) 38,5 kg (37 %)
o Kuchyňský kompostovatelný odpad 17,5 kg (16,8 %)



Analýza hotelového provozu



Analýza hotelového provozu



Analýza odpadu v obchodním centru

oAnalýza odpadu v obchodním centru - Praha 20.7.2020

oAnalyzovaný vzorek 160 kg

oBiologicky rozložitelných odpadů celkem 91,7 kg (57,3 %), z toho:
oGastroodpad (VŽP) 62,2 kg (38,9 %)
o Kuchyňský kompostovatelný odpad 29,5 kg (18,4 %)



Analýza odpadu v obchodním centru



Analýza odpadu v obchodním centru



Analýza odpadu v obchodním centru



Analýza odpadu v obchodním centru



Potenciál produkce BRO od obyvatel – Středočeský kraj

Do SČK putuje odpad i z jiných 
krajů
Na skládky odpadu se ve Středočeském kraji v 
roce 2020 uložilo:

o566 689 tun Komunálního odpadu
o 73 669 tun zahradního bioodpadu (13 %)
o 96 337 tun kuchyňského bioodpadu (17 %)

Při zavedení sběru kuchyňských odpadů je 
možné sesbírat cca 30 kg/os/rok, v ideálním 
případě 50 kg/os/rok.

Pro SČK je to 40 200 tun – 67 000 tun

393 042 tun

SKO

Zahradní

Kuchyňský

51 095 tun

13 %

17 %

66 817 tun



Potenciál BRO od živnostníků

oChybí spolehlivá data

oV zahraničí obyvatelé + živnostníci 70 až 90 kg/os/rok

oOdhad od živnostníků cca 20 kg/os/rok – 40 kg/os/rok

26 800 tun až 53 600 tun

Celkem obyvatelé + živnostníci 67 000 tun – 120 600 tun kuchyňského 
bioodpadu v závislosti na efektivitě sběru



Kuchyňský bioodpad – oficiální čísla

oV roce 2020 je v SČK hlášená produkce 1 652 tun 
kuchyňských bioodpadů

oNeúplné číslo – produkci hlásí pouze producenti nad 
100 t/rok

o 10 největších producentů vyprodukovalo celkem 1 307 
tun

oCelkově produkci tohoto odpadu hlásí 103 subjektů

o60 z těchto 103 subjektů vykazuje menší produkci než 
10 kg/den – což odpovídá produkci malé restaurace 
či kavárny

1 652

120 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

Vykazovaný údaj Odhadované reálné množství

Da
ta

 g
ap



Způsoby využití biologicky rozložitelných odpadů



BRKO – vhodné způsoby nakládání

oEfektivního využití energetické i materiálové hodnoty BRKO je možné docílit pouze jeho 
zpracováním na kompostárnách nebo v bioplynových stanicích

oNa skládkách či ve spalovnách je jejich hodnota zmařena

Bioodpad do ZEVO ani na 
skládky NEPATŘÍ



Bioplynové stanice

Energie

Zemědělské 
BPS

Odpadové 
BPS

BPS na ČOV

Produkce 
bioplynu

Kogenerace

Úprava bioplynu, 
odstranění CO2

Biometan

Digestát



Problém: Kritický nedostatek odpadových BPS v ČR

• Celkový počet BPS 521
• Zemědělské 401
• ČOV 98
• Průmyslové 13
• Komunální 9
• Skládkový plyn 58

• Zdroj CZBA



Energetický potenciál kuchyňského odpadu SČK

o 120 600 tun BRO

o8 900 280 m3 biometanu (ekvivalent zemního plynu)
o 14 833 800 km autobusu na CNG
o Palivo pro cca 300 CNG autobusů

oHodnota plynu cca 150 mil. Kč

oÚspora GHG oproti skládce 160 000 tun CO2 ekv.

oHodnota emisí cca 240 mil. Kč



Energetický potenciál kuchyňského odpadu ČR

o963 000 tun BRO

o71 069 400 m3 biometanu (ekvivalent zemního plynu)
o 118 449 000 km autobusu na CNG
o Palivo pro cca 2 370 CNG autobusů

oHodnota plynu cca 1,2 mld. Kč

oÚspora GHG oproti skládce 1,27 mil. tun CO2 ekv.

oHodnota emisí cca 1,9 mld. Kč



BioCNG pro Brno
Pilotní projekt využití energie z odpadu k pohonu 

městské dopravy



Potenciál produkce BioCNG v Brně

oKaly ČOV (500 tis. EO)
o 12 000 tun sušiny v kalu

o3 360 000 m3 Biometanu, potenciál k pohonu  cca 100 CNG autobusů

oBiologicky rozložitelné odpady (obyvatelé a průmysl)
o30 850 tun – 123 m3 bioplynu/tunu s 60 % CH4 – 3 794 550 m3 bioplynu

o2 276 730 m3 biometanu, potenciál k pohonu cca 70 CNG autobusů



Pilotní projekt v Brně - předpoklady

oVyužití existujícího zdroje bioplynu

oVyužití stávající flotily CNG autobusů

oVhodný prostor pro umístění technologie

oNabídka zapůjčení testovací jednotky od společnosti MemBrain

oOsvícené vedení zúčastněných společností DPMB, BVK, MemBrain

oEnergie, čas a touha iniciátorů to dotáhnout do zdárného konce



Meritum práce – vysvětlit, přesvědčit, vytrvat



Instalace 19.7.2018



První tankování 18.10.2018



Zájem médií



Výsledky pilotního projektu

oDélka trvání 2 měsíce

oPočet najetých kilometrů čistě na biometan 4 750 km

oProvedeno 36 plnění, odebráno 1 660 kg biometanu

oDoba tankování 15 minut na 65 kg paliva

oV průběhu testování proběhly 2 krátkodobé odstávky na seřízení – v tu dobu tankováno CNG – absolutní 
kompatibilita

„Jedná se o velký pokrok v oblasti ekologizace městské hromadné dopravy. Tímto směrem by se měly ubírat 
naše další plány“ 

Ing. Miloš Havránek, generální ředitel DPMB



Ocenění Smart City Institutu

Chytrá města pro budoucnost 2018

1. Místo v kategorii
IDEA/VIZE Smart city 2018



Ocenění projektu energetickým oskarem

Soutěž E.On Energy Globe 2019

1. Místo v kategorii FIRMA



Cesta „prošlápnutá“

oPodepsané memorandum o pokračování 
projektu v Brně

oPraha připravuje stavbu odpadové 
bioplynové stanice

oStát se chystá více podporovat výrobu 
biometanu jako alternativy k zemnímu 
plynu



Ing. Petr Novotný

petr@incien.org
+420 722 222 772

Děkuji za 
pozornost


